
STATISTICKÁ ANALÝZA DAT PhDr. Katarína Zvončáková, Ph.D.

SZ6006 Výzkum v pedagogické praxi



K ČEMU JE DOBRÁ 

STATISTIKA ?

NA ZODPOVĚZENÍ OTÁZEK O SVĚTĚ, POTŘEBUJEME 

DATA (A STATISTIKU)

POMÁHÁ ORGANIZOVAT, VIZUALIZOVAT A 

INTERPRETOVAT DATA

11/25/2023 2



VÝZKUMNÝ PROCES

11/25/2023 3

VYSVĚTLÍME SI TO NA PŘÍBĚHU…



11/25/2023 4

POUŽÍVÁM 

VE VÝUCE 
A JSOU 

NADŠENÍ

POMŮŽE KDYŽ 

BUDU MLUVIT 
JEJICH 

JAZYKEM?

CO NA TO 

ŘÍKAJÍ DATA 
JINÝCH LIDÍ 

(VÝZKUM)?



… DATA JINÝCH LIDÍ ŘÍKAJÍ, ŽE …

11/25/2023 5

MEMY POMÁHAJÍ S VÝUKOU, OBOHACUJÍ JI, ZVYŠUJÍ MOTIVACI A ZAPOJENÍ ŽÁKŮ…ATD.



ZKUSÍM SI TO V PRAXI … (NAVRHNU DIZAJN)

11/25/2023 6

3. A. 3. B.



11/25/2023 7

HYPOTÉZA JE TVRZENÍ, KTERÉ VYCHÁZÍ Z VÝZKUMNÉ OTÁZKY A DEFINUJE VZTAH 

MEZI PROMĚNNÝMI. 

NULOVÁ HYPOTÉZA (H0) = NÁŠ ZÁKLADNÍ PŘEDPOKLAD, KTERÝ ŘÍKÁ, ŽE VZTAH 

MEZI PROMĚNNÝMI NENÍ, NEBO ŽE NENÍ ROZDÍL MEZI DVĚMI SKUPINAMI (PRINCIP 

FALZIFIKACE)

ALTERNATIVNÍ HYPOTÉZA (HA) = ŘÍKÁ OPAK (VZTAH JE, ROZDÍL JE); TO JE TO, CO 

HLEDÁME ☺

KDYŽ SE POTVRDÍ HA ŘÍKÁME, ŽE MÁME DOSTATEK DŮKAZŮ (NAŠE MĚŘENÍ JE 

DOSTATEČNĚ EXTRÉMNÍ), ABYCHOM  USTOUPILI OD TVRZENÍ H0… A NAOPAK.

VIDEO: NULOVÁ HYPOTÉZA

VIDEO: ALTERNATIVNÍ HYPOTÉZA

https://www.youtube.com/watch?v=0oc49DyA3hU&list=PLblh5JKOoLUK0FLuzwntyYI10UQFUhsY9&index=12
https://www.youtube.com/watch?v=5koKb5B_YWo&list=PLblh5JKOoLUK0FLuzwntyYI10UQFUhsY9&index=13


11/25/2023 8

1H0: MEZI PODMÍNKAMI (TŘÍDAMI) NENÍ ROZDÍL V DOSAŽENÉM POČTU BODŮ Z 

TESTU.

1HA: MEZI PODMÍNKAMI JE ROZDÍL V DOSAŽENÉM POČTU BODŮ A ŽÁCI S 

MEMY DOSÁHNOU VÍCE BODŮ V TESTU.

2H0: SEBEHODNOCENÍ ŽÁKŮ NESOUVISÍ S DOSAŽENOU ZNÁMKOU Z TESTU.

2HA: VYŠŠÍ SEBEHODNOCENÍ ŽÁKŮ SOUVISÍ S LEPŠÍ ZNÁMKOU V TESTU.

3H0: MEZI HODINAMI S MEMY A BEZ NICH NEBUDE ROZDÍL V MÍŘE JEJICH 

OBLÍBENOSTI.

3HA: HODINY S MEMY JSOU VÍCE OBLÍBENÉ.

4H0: OBLÍBENOST HODIN NESOUVISÍ S VÝKONEM ŽÁKŮ V TESTU.

4HA: VYŠŠÍ OBLÍBENOST ŽÁKŮ SOUVISÍ S LEPŠÍ ZNÁMKOU V TESTU.



11/25/2023 9

NEZÁVISLÁ PROMĚNNÁ = NAVRHOVANÁ PŘÍČINA –

JEJÍ HODNOTA NEZÁVISÍ NA ŽÁDNÉ 

DALŠÍ PROMĚNNÉ; (PREDIKTOR)

ZÁVISLÁ PROMĚNNÁ = NAVRHOVANÁ VÝSLEDEK –

JEJÍ HODNOTA ZÁVISÍ OD PŘÍČINY (NEZÁVISLÉ 

PROMĚNNÉ); (VÝSLEDEK, OUTCOME)

PROMĚNNÁ = TO, CO SE MĚNÍ (ANGL. 

VARIABLE – THINGS THAT VARY)

… VĚTŠINA HYPOTÉZ JE VYJÁDŘENÁ JAKO 

VZTAH MEZI DVĚMA PROMĚNNÝMI …



11/25/2023 10

1HA: MEZI PODMÍNKAMI JE ROZDÍL V DOSAŽENÉM POČTU BODŮ A ŽÁCI S 

MEMY DOSÁHNOU VÍCE BODŮ V TESTU.

2HA: VYŠŠÍ SEBEHODNOCENÍ ŽÁKŮ SOUVISÍ S LEPŠÍ ZNÁMKOU V TESTU.

3HA: HODINY S MEMY JSOU VÍCE OBLÍBENÉ.

4HA: VYŠŠÍ OBLÍBENOST ŽÁKŮ SOUVISÍ S LEPŠÍ ZNÁMKOU V TESTU.



11/25/2023 11

PODMÍNKA

ZNÁMKA

BODY Z TESTU

SEBEHODNOCENÍ

OBLÍBENOST 

HODINY

POHLAVÍ

0 = BEZ MEME

1 = S MEME

1-5

0-24

1-5 

(STEJNÉ JAKO 

ZNÁMKA)

0-100%

1 = KLUK

2 = HOLKA

OPERACIONALIZACE 

PROMĚNNÝCH



11/25/2023 12

PODMÍNKA (NP)

ZNÁMKA

BODY Z TESTU

SEBEHODNOCENÍ

OBLÍBENOST 

HODINY

POHLAVÍ

0 = BEZ MEME

1 = S MEME

1-5

0-24

1-5 

(STEJNÉ JAKO 

ZNÁMKA)

0-100%

1 = KLUK

2 = HOLKA

OPERACIONALIZACE 

PROMĚNNÝCH



11/25/2023Sample Footer Text 13

3. SBĚR DAT



11/25/2023 14

KATEGORICKÉ

NUMERICKÉ

SPOJITÉ

KONTINUÁLNÍ
KARDINÁLNÍ



11/25/2023 15

PODMÍNKA

ZNÁMKA

BODY Z TESTU

SEBEHODNOCENÍ

OBLÍBENOST 

HODINY

POHLAVÍ

0 = BEZ MEME

1 = S MEME

1-5

0-24

1-5 

(STEJNÉ JAKO 

ZNÁMKA)

0-100%

1 = KLUK

2 = HOLKA

BINÁRNÍ

(NOMINÁLNÍ)

ORDINÁLNÍ

POMĚROVÉ

1-5 

ORDINÁLNÍ

POMĚROVÉ

BINÁRNÍ

(NOMINÁLNÍ)



11/25/2023 16



DATOVÁ MATICE A ČIŠTĚNÍ DAT

KONTROLA MISSING VALUES (NA)

PŘEDĚLAT TEXTOVÁ DATA NA ČÍSLA

• 5ti bodová škála: nesouhlasím = 0 až po souhlasím = 4

KONTROLA MAXIMUM/MINIMUM (A DALŠÍ CHYBY PŘI PŘEPISOVÁNÍ DAT)

KONTROLA OUTLIERŮ (BOX-PLOT)

11/25/2023 17



11/25/2023 18

POPISNÁ ( = DESKRIPTIVNÍ) STATISTIKA

• umožňuje provádět pouze sumarizace o souboru osob, které byly skutečně změřeny

• výsledky nelze použít k odvození vlastností/parametrů populace

INDUKTIVNÍ ( = INFERENČNÍ) STATISTIKA

• soubor technik, které umožňují provádět generalizace o vlastnostech populace na 

základě vzorku osob vybraných z této populace

• nevýhodou je vždy přítomná určitá nejistota o správnosti těchto generalizací

DESKRIPTIVNÍ I INDUKTIVNÍ STATISTIKA SE OPÍRÁ O STEJNÝ SOUBOR DAT

PRO KAŽDOU PROMĚNNOU OBVYKLE POPISUJEME 3 CHARAKTERISTIKY

• středovou hodnotu (míru centrální tendence)

• míru rozptýlení hodnot kolem tohoto středu (míry variability)

• distribuce hodnot (i graficky)



11/25/2023 19

MODUS MEDIÁN PRŮMĚR

MÍRY CENTRÁLNÍ TENDENCE

NEJČASTĚJI OPAKUJÍCÍ SE 
HODNOTA PROMĚNNÉ

NEJVYŠŠÍ SLOUPEC V 
HISTOGRAMU

NOMINÁLNÍ ÚROVEŇ P.

PROSTŘEDNÍ SKÓR (50TÝ 
PERCENTIL)

ODOLNÝ VŮČI 
EXTRÉMNÝM HODNOTÁM 

A ZEŠIKMENÍ

ORDINÁLNÍ A NUMERICKÁ 
ÚROVEŇ P. 

= SOUČET VŠECH 
HODNOT/POČET VŠECH 

MĚŘENÍ

OVLIVNĚN EXTRÉMY, ALE 

POUŽÍVÁ VŠECHNY 
HODNOTY

NUMERICKÁ ÚROVEŇ P.



11/25/2023 20

MÍRY VARIABILITY

STANDARDNÍ 

ODCHYLKA

STANDARDNÍ 

CHYBA

KVANTILY ROZDĚLUJÍ 
DATASET NA STEJNĚ 

VELKÉ ČÁSTI DLE POČTU 
PARTICIPANTŮ

MEDIÁN = DRUHÝ KVARTIL

PERCENTIL ROZDĚLÍ NA 
100 STEJNÝCH ČÁSTÍ

KVANTILY 

(KVARTILY, 

PERCENTILY)

PRŮMĚRNÁ CHYBA MEZI 
PRŮMEREM A 

POZOROVANÝM SKÓRE

ŘÍKÁ, JAK DOBŘE PRŮMĚR 

REPREZENTUJE DATA 
MALÁ SD = DATA JSOU 

BLÍZKO PRŮMĚRU
VELKÁ SD = DATA JSOU 
DALEKO OD PRŮMĚRU

VIDEO: ST. ODCHYLKA

PŘI OPAKOVANÉM 
MĚŘENÍ NEBO V PŘÍPADĚ 

POPULACE

PRŮMĚRNÁ ZE 

STANDARDNÍCH 
ODCHYLEK TĚCHTO 

MĚŘENÍ

VIDEO: ST. CHYBA

https://www.youtube.com/watch?v=XNgt7F6FqDU&list=PLblh5JKOoLUK0FLuzwntyYI10UQFUhsY9&index=30&ab_channel=StatQuestwithJoshStarmer
https://www.youtube.com/watch?v=A82brFpdr9g&list=PLblh5JKOoLUK0FLuzwntyYI10UQFUhsY9&index=29&ab_channel=StatQuestwithJoshStarmer


11/25/2023 21

TABULKY ČETNOSTÍ 

• seznam kategorií proměnné a u nich počet osob, které do každé kategorie 

spadají

• Vždy je třeba uvést celkový počet osob (N)



GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ ROZDĚLENÍ DAT

SLOUPCOVÝ GRAF 

HISTOGRAM 

• podobný sloupcovému diagramu, ale je vhodný pro data spojité úrovni měření

• jednotlivé sloupce reprezentují nikoliv jednotlivé kategorie, ale intervaly hodnot 

(sloupce jsou bez mezer)

• tvar histogramu závisí také na šířce intervalů

• Predikce pravděpodobnosti dalšího měření

11/25/2023 22

NEOBLÍBENÉ OBLÍBENÉPRŮMĚR NEOBLÍBENÉ OBLÍBENÉPRŮMĚR



11/25/2023 23

KRABICOVÝ GRAF (BOX PLOT)

• jinak zvaný box-plot nebo vousatá krabička

• poskytuje bohaté zobrazení důležitých aspektů rozdělení hodnot

• seřadí hodnoty proměnné a rozdělí je do 4 stejných skupin (po 25%)

KRABICE

VOUSY

MEDIÁN IQR = (Q3-Q1)

MAXIMUM = (Q3-1,5*IQR)

MINIMUM = (Q1-1,5*IQR)

OUTLIEŘI



11/25/2023 24



11/25/2023 25

VIDEA KE GRAFŮM:

HISTOGRAM

NORMÁLNÍ ROZLOŽENÍ

PROČ POUŽÍVAT SLOUPCOVÝ GRAF MÍSTO KOLÁČOVÉHO GRAFU

BOX PLOT

JAK ROZPOZNAT ZAVÁDĚJÍCÍ GRAF

3 ZPŮSOBY JAK POZNAT ŠPATNOU STATISTIKU

https://www.youtube.com/watch?v=qBigTkBLU6g&list=PLblh5JKOoLUK0FLuzwntyYI10UQFUhsY9&index=2&ab_channel=StatQuestwithJoshStarmer
https://www.youtube.com/watch?v=rzFX5NWojp0&list=PLblh5JKOoLUK0FLuzwntyYI10UQFUhsY9&index=4&ab_channel=StatQuestwithJoshStarmer
https://www.youtube.com/watch?v=RiEZ_hEf96A&list=PLblh5JKOoLUK0FLuzwntyYI10UQFUhsY9&index=33&ab_channel=StatQuestwithJoshStarmer
https://www.youtube.com/watch?v=fHLhBnmwUM0&list=PLblh5JKOoLUK0FLuzwntyYI10UQFUhsY9&index=33&ab_channel=StatQuestwithJoshStarmer
https://www.ted.com/talks/lea_gaslowitz_how_to_spot_a_misleading_graph
https://www.ted.com/talks/mona_chalabi_3_ways_to_spot_a_bad_statistic


11/25/2023 26

ZÁKLADNÍM NÁSTROJEM JE TZV. TESTOVÁNÍ HYPOTÉZ

• umožňuje posoudit, zda získaná data vyhovují předpokladu, který jsme před 

provedením testování učinili

STATISTICKÁ VÝZNAMNOST – umožňuje rozhodnout, zda lze přijmout 

postulovanou hypotézu (ve statistickém testu (označovanou jako alternativní 

hypotéza)

• Nízká hodnota p (typicky < 0.05) ukazuje, že naše data lze považovat za silný 

důkaz proti nulové hypotéze, tedy tak silný, že nulovou hypotézu můžeme 

zamítnout, a platí alternativní hypotéza.

• Hodnota p > 0.05 indikuje slabé důkazy proti nulové hypotéze, takže nulovou 

hypotézu zamítnout nemůžeme.

DATA

STATISTICKÝ TEST

H0/HA; P-HODNOTA

ROZHODNUTÍ



SROVNÁNÍ DVOU PRŮMĚRŮ: T-TESTY

https://rpsychologist.com/cohend/

https://shiny.abdn.ac.uk/Stats/apps/app_twosa

mpt/#section-sample

11/25/2023 27

https://rpsychologist.com/cohend/
https://shiny.abdn.ac.uk/Stats/apps/app_twosampt/
https://shiny.abdn.ac.uk/Stats/apps/app_twosampt/


1HA

11/25/2023 28

Mezi podmínkami je rozdíl v 

dosaženém počtu bodů a žáci s 

memy dosáhnou více bodů v 
testu.

H0 platí – není rozdíl ve výsledném výkonu



3HA

11/25/2023 29

Hodiny s memy jsou více 

oblíbené.

H0 platí – není rozdíl v oblíbenosti hodin



POSOUZENÍ VZTAHU: KORELACE

https://rpsychologist.com/correlation/

https://www.guessthecorrelation.com/

11/25/2023 30

https://rpsychologist.com/correlation/
https://www.guessthecorrelation.com/


2HA

11/25/2023 31

Vyšší sebehodnocení žáků 

souvisí s lepší známkou v 

testu.

ρ = -0,548

p < 0,01

H0 neplatí – žáci dovedou odhadnout svoje znalosti



4HA

11/25/2023 32

Vyšší oblíbenost žáků 

souvisí s lepší známkou v 

testu.

r = -0,064

p = 0,649

H0 platí – mezi oblíbeností hodin a znalostí není vztah



11/25/2023 33

ČLÁNEK V ČASOPISU

POSTER NA KONFERENCI

PREZENTACE KOLEGŮM

IMRaD

APA 7 (I pro tabulky a grafy)

https://kisk.phil.muni.cz/onlife/temata/planovani-vyzkumu/imrad-pomucka-badani-a-struktury-informaci-v-textu
https://apastyle.apa.org/style-grammar-guidelines/tables-figures


11/25/2023 34

UPOZORNĚNÍ PRO SLEDUJÍCÍ! DATA PRO TUTO 

PREZENTACI JSOU ZCELA VYMYŠLENÁ, VÝSLEDKY 

PROTO NEJDE BRÁT VÁŽNĚ (NEJSOU VALIDNÍ) A 

NEJSOU ZOBECNITELNÉ!!!

NAOPAK, SPÍŠE PLATÍ, ŽE MEMY S VÝUKOU 

POMÁHAJÍ.

DANIEL PRAŽÁK: ČESKÁ PEDAGOGICKÁ GALERIE MEMES

https://padlet.com/foramencranialis/esk-pedagogick-galerie-memes-ukk54gtg9hmojuy


ZDROJE

Field, A. (2013). Discovering statistics using IBM SPSS statistics. sage.

Goss-Sampson, M. A. (2022). Statistical Analysis in JASP 0.16.1: A Guide for 

Students. March 2022. (Free PDF).

Hendl, J. (2014). Statistika v aplikacích. Portál.

StatQuest. YouTube, Joshua Starmer: 

https://www.youtube.com/channel/UCtYLUTtgS3k1Fg4y5tAhLbw

11/25/2023 35

https://jasp-stats.org/wp-content/uploads/2022/04/Statistical-Analysis-in-JASP-A-Students-Guide-v16.pdf
https://www.youtube.com/channel/UCtYLUTtgS3k1Fg4y5tAhLbw

	Snímek 1: STATISTICKÁ ANALÝZA DAT
	Snímek 2: K ČEMU JE DOBRÁ STATISTIKA ?
	Snímek 3: VÝZKUMNÝ PROCES
	Snímek 4
	Snímek 5: … DATA JINÝCH LIDÍ ŘÍKAJÍ, ŽE …
	Snímek 6: ZKUSÍM SI TO V PRAXI … (NAVRHNU DIZAJN)
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: 3. SBĚR DAT
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: DATOVÁ MATICE A ČIŠTĚNÍ DAT
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27: SROVNÁNÍ DVOU PRŮMĚRŮ: T-TESTY
	Snímek 28: 1HA
	Snímek 29: 3ha          
	Snímek 30: POSOUZENÍ VZTAHU: KORELACE
	Snímek 31: 2hA          
	Snímek 32: 4hA          
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35: ZDROJE

